Deut. xii, 27. 10 Isa. vii, 14. 11 Isa. viii, 5. 12 Gen. viii, 7.

Variae lectiones et notæ.

(ω) Videtur hoc referri ad Joan. iii, 41. Scripsi autem γεγεννησθαι, duplici γγ, etsi uno repereram.

A gis, utpote Hebræi, veritatem obscurantes: alioqui nomen etiam adolescentulæ, pro virgine ponit Scriptura. Loquens siquidem de virgine, quæ insidias percussa est: si clamaverit, inquit, adolescentula sive puella, hoc est virgo. Quod si juxta eorum intellectum adolescentula nupta est, quid novitatis habebit eam quæ nupta sit, concepissee ac parere? Prius enim dixit propheta: *Dabit Dominus ipse vobis signum* 11, deinde addidit: *Ecce virgo erit gravida* 12. Signum autem dicitur, quod supra naturam est, non quod naturale.

Vers. 23. *Et pariet — nobiscum Deus*. Vocabunt: quinam? Quicumque scilicet in ipsum crediderint. Atqui nullus ipsum Emmanuel nominavit. Nominæ quidem nullas, re autem omnes. Quia enim credentes, cum hic comprobaretur esse Deus, ita esse credebant: contitebantur quod esset *nobiscum Deus*. Etenim nobiscum quasi homo conversabatur: hoc autem est, Emmanuel. Nam alias quoque hic est prophetis mos, vocations appellare futuras actiones. Siquidem puerum hunc inter alia nomina prophetæ præcepit Deus, ut vocet: *Cito prædabitur, cito spoliabit* 13: non quod nomine ita vocatus sit, sed quod statim diabolus fugaverit, et quos ille captivos habebat, prædatus sit, ac spoliaverit. Rapuit itaque vasa, quæ pravitate ejus imbibebant: dico sane publicanos et scorta et latrones, quique ex gentibus crediderunt, et pleraque similia invenimus.

Vers. 24. *Esperrectus — conjugem suam*. Quare somnio in re tanti momenti adeo facile credidit? Quia apparens angelus delexit ei proprii cordis cogitationem. Intellexit ergo vere a Deo venissē: solus enim Deus novit cordium arcana. Postquam vero ipsum admonuit prophetæ Isaie, magis in admiratione confirmatus est.

Vers. 25. *Et non — primogenitum*. Posuit hic, donec, non ut suspicio tibi suboritur, quod postea cognoverit eam. Sed quia Judæi Christum e fornicatione natum nugabantur, blasphemie eorum suspitione obstans evangelista de solo tempore nativitate præcedente plenam fecit fidem: de insequenti vero tibi reliquit conjectandum. Quomodo enim tentasset, vel etiam cogitasset eam cognoscere, quæ de Spiritu sancto concepisset, tantumque facta esset receptaculum? Cognitionem autem hic honeste pro carnis commistione posuit. Est præterea Scripturæ idioma, dictionem, donec, ponere: non ut tempus determinet. Veluti de arca Noe: *Et non est reversus corvus, donec siccata est terra; neque enim postea reversus est* 14. Et rursum: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum*

tuorum. ¹¹ Atqui post inimicorum subjectionem, a dextris ejus sedet; plurimaeque similia frequenter ponuntur. Primogenitum quoque nunc dicit, non enim qui inter fratres primus fuerit, sed primum et solum. Inter varia namque primogeniti significata, tale etiam quidpiam continetur. Etenim primum quoque esse eum, qui solus est, testatur Scriptura, cum dicit: *Ego Deus primus, et post me non est alter* ¹².

† Apud sacram Scripturam quatuor ponuntur significata hujus nominis, primogenitus. Denotat namque primum inter fratres genitum. Sic Ruben dicitur *primogenitus in filiis Jacob* ¹³. Significat quoque primum et solum genitum, sicut in praesenti loco. Ad haec etiam denotat egregium et honoratum. Sic dicitur, *Ecclesia primogenitorum in caelis descriptorum* ¹⁴. Praeter haec autem omnia, significat et cum qui simpliciter praecessit, juxta illud: *Primogenitus omnis creaturae* ¹⁵, hoc est, ante omnem creaturam habens esse.

Vers. 25. *Et vocavit nomen ejus Jesum*. Vocavit Joseph, quemadmodum edoctus erat ab angelo.

CAP. I. De Magis.

Cap. II, Vers. 1. *Cum autem genitus esset Jesus — Hierosolyma*. Quare et locum dicit, et tempus, ac Herodis dignitatem? Locum quidem, ut ostendat completam esse Michææ prophetiam, qui dixit: *Et tu, Bethlern, terra Juda, nequaquam minima es inter principes Juda; ex te enim exibit dux qui regat populum meum Israel* ¹⁶. Tempus vero, ut similiter doceret, impletam esse prophetiam Jacob dicentis: *Non deficiet principatum tenens de Juda, nec dux de semoribus ejus, donec veniant, quæ ei reposita sunt* ¹⁷. Instante nempe nativitatis Christi tempore, defecit principatum tenens de Juda, ac deinceps dominari coepit Herodes Idumæus alienigena. Dignitatem quoque posuit Herodis. Fuit enim et aler Herodes tetrarcha, qui Praecursorem interemit.

Ili autem Magi erant Persæ. Siquidem Persæ maxime inter omnes nationes magica exercebant. Considera etiam, quomodo statim a principio gentibus in confusionem Judæorum, fidei janua aperitur. Cum enim hi prophetas habentes, qui Christi praedixerant adventum, parum adverterent animum, ideo dispositum est, ut venirent Barbari, hique Magi, et e longinqua regione, ut eos docerent, quod a propriis prophetis discere non curabant, ut a postea contendere voluerint, non habeant quod respondeant. Quid enim dicere poterunt, quando

ξιών μου, ἕως ἄν θῶ τοὺς ἐχθρούς σου ὑποπόδιον τῶν ποδῶν σου. Καίτοι, καὶ μετὰ τὴν ὑποταγὴν τῶν ἐχθρῶν, ὁμοίως ἐκ δεξιῶν αὐτοῦ καθέδεται. Καὶ πολλὰ τοιαῦτα πολλαχοῦ κείμενα. Πρωτότοκου δὲ, λέγει νῦν, οὐ τὸν πρῶτον ἐν ἀδελφοῖς, ἀλλὰ τὸν καὶ πρῶτον, καὶ μόνον. Ἔστι γὰρ τι καὶ τοιοῦτον εἶδος ἐν ταῖς σημασίαις; τοῦ πρωτότοκου. Καὶ γὰρ (32) πρῶτὸν ἔστιν, ὅτι τὸν μόνον ἡ Γραφή καλεῖ· ὡς τὸ· Ἐγὼ εἰμι θεὸς πρῶτος, καὶ μετ' ἐμὲ οὐκ ἔστιν ἕτερος.